GABINETE DO VEREADOR JOÃO ORLANDO

REQUERIMENTO VERBAL nº____

Requer a Secretaria Municipal de Educação,

solicitação de informações sobre o que irá acontecer

com a creche “Francisco Giusti”.

O vereador JOÃO ORLANDO DA SILVA SIMÕES, no uso das suas atribuições legais,

REQUER à Mesa, após ouvido o Plenário, que seja encaminhado expediente a Secretária

Municipal de Educação, Sra. Shuana Louzada Cypriano Simas, solicitando as seguintes

informações acerca da Creche localizada no bairro Alvorada, “Francisco Giusti”.

1- É verdadeira a informação de que a referida creche será desativada ou que não

haverá mais convênio com o MEPES?

2- Caso seja verdadeira, qual a justificativa para tal decisão?

3- Quais medidas a Secretaria Municipal de Educação pretende adotar em relação

aos professores, funcionários e à diretora, muitos deles com mais de 20 anos de

dedicação à instituição?

4- Existe previsão de realocação desses profissionais? Se sim, para quais unidades

e em quais funções?

5- Como ficará a situação das crianças que atualmente frequentam a referida creche?

O presente requerimento tem por objetivo prestar esclarecimentos à população
anchietense e aos profissionais envolvidos na Creche “Francisco Giusti”, diante das
informações que circulam sobre a possível descontinuidade do convênio com o MEPES
ou até mesmo o encerramento das atividades da unidade. É dever deste Legislativo
acompanhar de perto e zelar pelo direito das crianças à educação e também pela
valorização dos profissionais que há tantos anos prestam relevantes serviços à nossa
comunidade.

Essas informações são para acompanhamento dos anseios da população e análise do

vereador proponente.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350031003000380032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350031003000380032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Plenário Urias Simões dos Santos, 08 de setembro de 2025

JOÃO ORLANDO DA SILVA SIMÕES

VEREADOR

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350031003000380032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350031003000380032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350031003000380032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 350031003000380032003A005000

Assinado eletronicamente por João Orlando em 09/09/2025 13:21

Checksum: 55A0D54EFF5FCFCAA50FA7D5412D0DD4BA6271BA5282DA98CC6E4E4850E48C4A

Assinado eletronicamente por Renan Delfino em 09/09/2025 13:22

Checksum: DC7F29F7EB73F3CF02621C8D96D8FE5494DB8AC3D39D7D19FD202903D12974AA

Assinado eletronicamente por Vandinho Salarini em 09/09/2025 13:26

Checksum: 95D863673C357ED367D78500ABD182C78992A8F9606629F1AA996480884E8D9B

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350031003000380032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Assinado eletronicamente por Dr. Adison Quinteiro em 09/09/2025 14:17

Checksum: 40281331DA0F631DBEE328C165C46A4696EAED2073585F1569C47C4894BDD004

Assinado eletronicamente por Juninho do Interior em 09/09/2025 17:48

Checksum: E73EBFE289F7F5BF571D54FE54134C7CBEADF910ABAD4C13128D7FFB83E2FFDD

Assinado eletronicamente por Pablo Florentino em 10/09/2025 08:29

Checksum: DA5B3F44F337EA1C6463C64357892A0815FE6EA3F711943788DC2E89F7E89256

Assinado eletronicamente por Rodrigo Semedo em 10/09/2025 14:43

Checksum: 82F2EC3CFFD82FC88FE5843FB98152C4934150110BD9869E7E54527158217A58